

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpalach (szerokość szpalcy 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalce (szerokość szpalcy 45 mm).

Rek V.

Nr. 208.

Kraków, wtorek 7 września 1943

Nie zamówione przez Redakcję rekopy będą swręcane autorem jedynie przy dołączeniu porta swrot-nega. Prenumerata miesięczna 6.— Zł., z odnośnikiem do domu 6.50 Zł. W Rzeszy s dopłata porta 7.50 Zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 653.

Naród bułgarski pożegnał króla Borysa

Sofja, 6 września. W katedrze Aleksandra Newskiego, w której śmiertelne szczątki króla były przez 6 dni wystawione na widok publiczny, naród żegnał zmarłego króla w nocy na niedzielę aż do pierwszych dzwonów.

W chwili, kiedy drzwi kościoła zamknięto, celem poczynienia przygotowań do nabożeństwa żałobnego, przed wrotami stały jeszcze tysiące osób. Osoby te nie miały już możliwości ujżenia swego zmarłego króla.

Dziesiątki tysięcy Bułgarów przybyły ze wszystkich stron kraju do Sofji, celem wzięcia udziału w uroczystościach pogrzebowych.

Również ludność stolicy niewiele spała ostatej nocy w bolesnym wyczekiwaniu na ostatnie pożegnanie narodu ze swym królem. Już we wczesnych godzinach porannych tysiączne tłumy ludności, wśród nich wiele osób w narodowych strojach, z różnych dzielnic Bułgarii, gromadziły się na ulicach i placach, celem wzięcia udziału w uroczystościach pogrzebowych. Formacje bułgarskich sił zbrojnych, odkomenderowane do konduktu pogrzebowego i szpalerów, wyruszyły wczesnym rankiem na wyznaczone stanowiska.

O godzinie 9-ej wniesiono do kościoła zwycięskie sztandary armji bułgarskiej. Na placu przed katedrą ustawiły się formacje honorowe. Przybyły tam: batalion gwardji królewskiej w swych czerwonych uniformach, kadeci szkoły wojennej w białych mundurach, batalion honorowy niemieckich sił zbrojnych, składający się z kompanji piechoty, marynarki wojennej i lotnictwa, z wojenną flagą Rzeszy na czele i orkiestra marynarki wojennej. Obok ustawili się wysocy oficerowie armji bułgarskiej i kompanja honorowa włoskich sił zbrojnych.

Wkrótce po godzinie 9-jej przybyli goście żałobni i udali się do katedry. Są to przewodniczący delegacji zagranicznych wraz z członkami tych delegacji, szefowie korpusu dyplomatycznego w Sofji w towarzystwie attaché wojskowych. Przybywa delegacja niemiecka pod przewodnictwem wielkiego admirała Raedera, jako reprezentanta Führera. Wraz z nim przybywają generał marszałek polny Keitel, sekretarz stanu von Steengracht, ambasador hr. Schulenburg, generał-pułkownik Löhr, generał-pułkownik Lindeman, admirał Fricke i inni. Na czele specjalnej delegacji włoskiej stał przedstawiciel JKMości króla i cesarza Włoch książę Bergamo. Delegacja japońska znajduje się pod przewodnictwem reprezentanta cesarza, posła cesarstwa Japonji w Sofji Jamaczi. Delegacja rumuńska przybywa ze specjalnym przedstawicielem króla Michała generałem Sanata i przedstawicielem marszałka Antonescu min. wojny gen. Pantasi. Jako przedstawiciel regenta Węgier Horthy'ego przybył minister wojny generał-pułkownik Witez Csataj, jako pełnomocnik Poglawnika Chorwacji sekretarz stanu generał Begicz, jako przedstawiciel prezydenta państwa fińskiego poseł w Budapeszcie Wuorinsa. Na czele delegacji tureckiej stoi wiceprezydent tureckiego wielkiego zgromadzenia narodów. Ekscelencja Hassan Saka. Prezydenta państwa francuskiego marszałka Pétaina reprezentuje nowy poseł francuski w Sofji markiz de Kergariow, król szwedzki przysłał jako swego przedstawiciela generała de Reuterswaerd. Jako ostatni z pośród gości żałobnych zjawili się członkowie rządu bułgarskiego z premierem Filoffem na czele.

O godzinie 9.15 w katedrze, w której złożono setki wieńców, zgromadzili się goście żałobni. Uroczysty mistyczny nastrój panuje w świątyni, łagodnie oświetlonej świecznikami. Powoli wypełnia świątynię dym kadzideł, wznoszących się z pylonów. Z chóru poczynają się wznosić pienia żałobne, tonąc wśród potężnych sklepień katedry. W nierównomiernych odstępach rozlegają się podobne do organów głębokie uderzenia wielkiego dzwonu z wieży.

Na podwyższonym katafalku, podobnie jak i w dniach poprzednich, spoczywa jeszcze zgasły car w mundurze generała armji bułgarskiej.

U stóp jego rozpostarty jest sztandar królewski w białozielono-czerwonych barwach Bułgarii oraz z herbem rodziny królewskiej: lwem na czerwonym polu. Straż honorową trzymają generałowie i oficerowie. Obok katafalku w pobliżu głównego ołta-



Klasztor Rila, największa świętość narodowa Bułgarów, gdzie spoczęły szczątki króla Borysa.

rza, zajmuje miejsce 11 metropolitów bułgarskiego Kościoła narodowego w wyszywanym złotem ornatach, a za nim ustawiają się pozostali biskupi, przeorzy i szereg innych dostojników kościelnych, ogółem około 100 przedstawicieli duchowieństwa. Kirem okryte sztandary liczących pułków otaczały ołtarz.

Naprzeciw tronu królewskiego, obitego kirem, ustawili się specjalne delegacje zagraniczne. W przednim rzędzie stoi delegacja niemiecka z wielkim admirałem Raedem na czele, obok niego generał marszałek polny Keitel, sekretarz stanu von Steengracht i pozostali członkowie delegacji.

Wielkie poruszenie wśród zgromadzonych wywołało przybycie JKMości królowej-wdowy w głębokiej żałobie, a u boku jej król wysokość książę Cyryl.

Za nimi postępuje najbliższa rodzina: JKWysokość księżniczka Eudoksja, księżna Madjezda oraz książę Albrecht von Württemberg, jak również JKWysokość księżniczka Mafalda von Hessen.

Rozpoczyna się msza żałobna według uroczystego obrządku prawosławnego. Zapalają się świece w rękach osób, które były królowi najbliższe za życia, rozbrzmiewa chór i responsorja śpiewane przez duchowieństwo i na chórze.

Następnie sędziwy metropolita wiedeński Neofit, wiceprzewodniczący

św. Synodu, wchodzi na ambonę, by wygłosić mowę żałobną.

Przypomina on o tem, że zmarły monarcha nosił imię twórcy pierwszego państwa bułgarskiego, jakoteż i twórcy bułgarskiego kościoła narodowego. Za jego wzorem zjednoczył on swój naród i pracował bez wytchnienia nad jego dobrobytem i nad podziękowaniem go wzywaj. **To też zjednoczony naród bułgarski oplakuje swego króla i ojca, który był uosobieniem i wzorem tego wszystkiego, co jest dobre, wzniosłe, szlachetne i wielkie.**

Car Borys III zmarł na królewskim swym posterunku w niestrudzonej służbie dla narodu bułgarskiego. Umarł on wskutek przecieprowadzenia i przemęczenia, wskutek bezprzykładnego poświęcenia osoby swej dla królewskich swych obowiązków, które sprawował jak najgodniej i przykładowie przez okragło 25 lat. Zejście jego ze świata, to nabytek części duszy jego narodu. — Osierociona Bułgaria oplakuje swego przyklnadnego, ukochanego i tak rychło a niespodziewanie zmarłego cara. Takimi to słowami najwyższy duchowny dostojnik Bułgarii dał wyraz głębokiej żałobie, która okryła Sofję i cały kraj. Następnie opisuje on życie i dzieła króla. Metropolita zakończył swe przemówienie żałobne ślubowaniem, że naród bułgarski służyć będzie wiernie i posłusznie młodemu i niepełnoletniemu jeszcze królowi Symeonowi II.

Ostatnia droga Cara-Zjednoczyciela.

Po odprawieniu uroczystych modłów nad śmiertelnymi szczątkami króla zamykają trumnę.

Poprowadzona przez duchowieństwo, chorągwie i wieńce wynoszą trumnę z kościoła na lawetę na swych barkach minister wojny, minister spraw zagranicznych, wi-

ceprzewodniczący Sobrania, prezydent najwyższego sądu kasacyjnego, czterej posłowie oraz dwaj generałowie bułgarskiej siły zbrojnej. Honorowa formacja wojsk prezentuje broń.

Podczas gdy na rozległym placu rozbrzmiewają dźwięki horału, odegrane przez

Ciężka klęska formacji bombowców Stanów Zjednoczonych nad morzem Adrjatyckim.

Berlin, 6 września. Formacje myśliwców niemieckich zmusiły do walki nad Morzem Adrjatyckim dnia 3 września w godzinach południowych formacje alianckie, składającą się z 34-ch 4-motorowych bombowców. W pobliżu małej grupy wysp Tremiti doszło na wysokości 5—6000 metrów do zaciętych walk powietrznych. Niemieckie myśliwce zaatakowały ze wszystkich stron i bez własnych strat zestrzeliły 14 spośród 34 samolotów północno-amerykańskich.

Większość zniszczonych bombowców Stanów Zjednoczonych spadła do morza, za ledwo kilku udało się dotrzeć do kontynentu włoskiego, gdzie jednak wskutek ciężkich uszkodzeń, poniesionych w walkach powietrznych, rozbiły się. Wszystkie atakujące samoloty, jak zdołano zaobserwować z zupełną pewnością, zrzuciły bomby przymusowo do morza. Rozbite resztki for-

macji powróciły przez terytorjum włoskie. Północni Amerykanie już w dniu 2 września ponieśli dotkliwe straty, kiedy myśliwce niemieckie zaatakowały formacje bombowców Stanów Zjednoczonych w czasie przelotu nad rejonem wybrzeża południowo-włoskiego i zniszczyły 18 z pośród atakujących samolotów.

Generał Franco w Burgos.

Madryt, 6 września. General Franco przybył w sobotę wieczór w towarzystwie swej żony i córki do Burgos, gdzie został powitany przez ministra partji Arrese. Tysiące młodych falangistów ze wszystkich części Hiszpanji, bawiących z okazji uroczystości 1000-lecia Kastylii w Burgos, witały szefa państwa.

Zawiodły spadochrony amerykańskie.

Szanghaj, 6 września. Japońskie władze wojskowe donoszą, że wszyscy lotnicy amerykańscy, którzy w czasie ataków na Hankau i na teren Wuczang w dniu 21 i 24 sierpnia byli zmuszeni zeskoczyć ze spadochronami, utracili przytem życie. Jako powód tego faktu podają władze wojskowe, że spadochrony amerykańskie sporządzone są z jedwabiu sztucznego. Wiele z tych spadochronów wogóle się nie otworzyło, podczas kiedy reszta objęta została pożarem wskutek iskry lub trafienia pociskiem. Zwraca się uwagę na to, że nie stwierdzono czystego jedwabiu w żadnym ze znalezionych spadochronów.

kapele muzyczną gwardji królewskiej, wśród wolnego i żałobnego bicia dzwonów na wieżach miasta Sofji, wśród żałobnego huku pożegnalnego dział wznosi się skromną, dębową trumnę na lawetę, okrytą sztandarem królewskim. Wolnym krokiem rusza kondukt żałobny. Przed trumną kroczą członkowie rządu. Po obu stronach zwłok królewskich postępuje wysokie duchowieństwo. Bezpośrednio za lawetą idzie królowa wraz z bratem zmarłego króla, księciem Cyrylem oraz reszta członków domu królewskiego. Następnie delegacje zagraniczne, prowadzone przez przedstawicieli szefa państwa, a na ich czele kroczą wielki admirał Raeder, formacje honorowe bułgarskiej siły zbrojnej, niemiecki batalion honorowy oraz włoska kompanja honorowa. Za nimi postępują goście żałobni, którzy brali udział w uroczystościach kościelnych.

Kondukt żałobny posuwa się pryncypalną ulicą Sofji. Z powagą i ze łzami w oczach pochylają się głowy wielu setek tysięcy tych wszystkich, którzy żałobę odczuwają w sercu za ukochanym swym monarchą. Przed zamkiem zatrzymuje się na chwilę laweta, na której spoczywają śmiertelne szczątki króla. W samem sercu stolicy kraju, przed świątynią Sweta Nedelja, jak również przy dworcu kolejowym odbywa się jeszcze ostatnia uroczystość żałobna. Zanim jeszcze odejdzie pociąg ze zwłokami królewskimi, jeszcze raz defilują formacje wojskowe przed trumną, spoczywającą na lawecie. Z sercem ściśniętym żałobą patrzy ludność bułgarskiej stolicy na niepowrotny już odjazd swego króla.

Generalcja pożegnała króla Borysa.

Sofja, 6 września. W sobotę przedpołudniem pożegnał zmarłego króla Borysa minister wojny generał-porucznik Cichoff. Następnie u trumny złożyli wieńce wszyscy komenderujący generałowie, generałowie dywizji armji bułgarskiej oraz delegacje wszystkich bułgarskich garnizonów. W dalszym ciągu około 200 wieńców złożyła delegacje wszelkich bułgarskich szkół.

Bez przestanku przyjeżdżają delegacje ze wszystkich stron Bułgarii, aby złożyć ostatni hołd narodu bułgarskiego przed swym zmarłym monarchą i aby się z nim pożegnać. Zauważono na miejscu również delegacje z południowej Dobrudży, z Macedonji i Tracji.

Członkowie poselstwa niemieckiego i włoskiego z posłami Becherle i Memeli na czele złożyli też wieńce u stóp sarkofagu zmarłego cara Borysa III.

Australja widzi słabość Anglii.

Genewa, 6 września. Bardzo ponury obraz przyszłości gospodarczej Anglii narszkieował ostatnio — jak podaje gazeta edinburska „The Skoteman” — w swym przemówieniu były premier australijski, Menzies. Oświadczył on, iż Anglia z wojny tej wyjdzie „z niesłychanie osłabionem koutem zamorskiem” oraz z bardzo silnie przereźzoną flotą handlową. Wszystko to nie wróży dla Australji nie dobrego.

Lotnicy amerykańscy ostrzelali turecki statek.

Stambuł, 6 września. Agencja Reutersa donosi ze Stambułu, że turecki statek motorowy „Kielomeic”, przybywający do pewnego małego portu przy morzu Egejskim, miał na swym pokładzie jednego zabitego i dwóch rannych. W czasie swej podróży był on zaatakowany ogniem karabinów maszynowych przez pięć amerykańskich samolotów.

BALKAN — naturalna twierdza Europy.

O możliwościach inwazji alianckiej do tej części naszego kontynentu.

Berlin, 6 września. W artykule pod nagłówkiem „Ilużają na Balkany?” analizuje „Berliner Börsen Zeitung” możliwości ewentualnej inwazji alianckiej do tej części Europy.

„Twierdza Europa” — stwierdza na wstępie artykułu — „posiada w samej naturze swego wspaniałego budownictwa. Dodac przytem należy, że dzięki potężnym wysiłkom niemieckich pionierów fortecznych, organizacji Todt, Służby Pracy Rzeszy i wszystkich niemieckich organizacji pracy obiekty forteczne, dane przez naturę, zostały umocnione nie do zdobycia, a dzięki udoskonaleniu oręża obronnego, zapewniono załamanie się każdego ataku, wymierzonego przeciwko twierdzy Europie”.

Po wylczeniu licznych maszywów górskich, zamkniętych na wzór twierdzy południowo-wschodnią Europę od północy i wschodu, artykuł stwierdza w dalszym ciągu: „Niemieckie siły zbrojne w braterskim i koleżeńskim współdziałaniu z narodami południowo-wschodnimi, Rumunami, Bułgarami, Chorwatami, Słowakami i Węgrami strzegą twierdzy Europy na południowym wschodzie.

Cztery bramy umożliwiają dostęp do twierdzy Europy od wschodu i południa.

Brama bessarabska nad Dniestrem jest zamknięta, ponieważ Niemcy i wojska sprzymierzone przesunęły front przeciwko bolszewikom od Dniestru aż do przyczółka mostowego nad rzeką Kuban, a Rumuni trzymają silnie w swych rękach dzięki skutecznej twórczej administracji kraj Transylwanii przed bramą bessarabską. Nieustanna czujność jednostek floty rumuńskiej i niemieckiej oraz strata wszystkich wielkich portów wojennych, a nadto obrona wybrzeży Rumunii i Bułgarii udaremniaja jakakolwiek akcje sowiecką na obszarze morza Czarnego. To przez naturę stworzone jako jezioro śródlądowe morze jest równocześnie zaryglowane od strony Bałkanów drugą bramą, mianowicie Bosforem i Dardanellami, które pilnie dbając o swój neutralny charakter Turcja, zamyka od wszelkiego przejazdu i przemarszu.

Daleko na południu znajduje się ryglująca pozycja Krety i liczne wyspiarskie forty, zamykające wał forteczny południowo-wschodniej Europy.

Bułgarzy chronią strefy wybrzeży tureckich, a trzecia brama Saloniki znajduje się silnie w rękach niemieckich. Strome wybrzeże greckie uniemożliwia jakakolwiek większą operację lądowania, zaś czwarta brama, mianowicie cieśnina Otranto, umożliwiająca wejście na morze Adrytyckie jest zamknięta, a strome wybrzeża nad tym morzem są silnie strzeżone przez wojska chorwackie. W ten sposób południowo-wschodnią Europę stoi silnie uzbrojona przeciwko wszelkim atakom na podobieństwo nastrożonego jeża”.

Z kolei dziennik stawia pytanie, w której stronie Anglosasi mogliby podjąć próbę wtargnięcia do twierdzy Europy na południowym wschodzie, przytem zauważa, że warunkiem inwazji alianckiej od południa byłoby zdobycie Krety i najważniejszych wysp na morzu Egejskim.

Od zachodu ewentualna inwazja mogłaby nastąpić dopiero po zdobyciu wielkich obszarów Włoch i ich zabezpieczeniu.

Wprawdzie Anglosasi mogą posiadać do swej dyspozycji dywizje, formacje lotnictwa i tonaż dla ataku na południowo-wschodnią Europę, jednak warunki tego ataku, jak podkreśla dziennik, są znacznie trudniejsze, niż na Sycylii. Dziennik zwraca przytem uwagę na większą odległość od portów wypadowych, na niegościnnie charakter wybrzeża Bałkanu i małą ilość odpowiednich portów do lądowania. Inż z tego faktu można sobie zdać sprawę o trudności ewentualnej inwazji alianckiej do południowo-wschodniej Europy. Przytem rachuby na poparcie anglosaskiej inwazji bałkańskiej przez ludność miejscową polega na fałszywych przesłankach. Bandy partyzantów, jak stwierdza dziennik, zostały rozbite, a ich rozrzutek nie można uważać za element bojowy, zdolny do udzielenia pomocy. W końcu należy jeszcze wziąć pod uwagę, że jeżeli chodzi o zakrojoną na wielką skalę operację lądowania w południowo-wschodniej Europie, to może ona nastąpić tylko

w szczyptych granicach czasowych ze względu na warunki atmosferyczne. Granice te jednak na ten rok zakończą się już po kilku tygodniach.

W zakończeniu dziennik wskazuje na istniejącą możliwość alianckiej próby lądowania na tym obszarze Europy i podkreśla przytem, że

Dalsze ciężkie straty bolszewików w czołgach i ludziach przy bezskutecznych próbach przełamania

Berlin, 5 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 4 września:

Na froncie wschodnim także wczoraj odparto w zwycięskich walkach silne ataki bolszewików na południowym i środkowym odcinku. Nieprzyjacieli stracili znowu 160 czołgów.

Na południowo-wschodnim wybrzeżu półwyspu bałkańskiego oddziały niemiecko-włoskie toczą walkę z wysadkami na ląd alianckimi brytyjskimi. Nieprzyjacieli ponieśli tam dotkliwe straty, szczególnie podczas niedawnej próby wyładunku na zapleczu nazywanym „czarna”. W walkach powietrznych z myśliwcami niemieckimi nieprzyjacieli stracili wczoraj w rejonie włoskim 13 czteromotorowych samolotów.

Lotnictwo brytyjsko-północno-amerykańskie zaatakowało wczoraj kilka miejscowości na okupowanych obszarach wschodnich, w tym także parę dzielnic Paryża. Ludność cywilna poniosła dotkliwe straty. Zestrzelono 12 samolotów.

Podczas nocnej inwazji samoloty brytyjskie zaatakowały licznymi bombami hrabstwa i zapołączonymi rejon Wielkiego Berlina. W kilku dzielnicach miasta powstały dotkliwe straty i szkody wśród ludności. Siły obrony przeciwlotniczej, mimo najtrudniejszych warunków atmosferycznych zniszczyły 27 z pięćdziesięciu atakujących bombowców nieprzyjacielskich.

Berlin, 6 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 5 września:

Walki obronne na południu i w środkowej części

frontu wschodniego trwały także wczoraj przez cały dzień.

W Zagiębiu Donieckim, na zachód od Cherkowa i koło Szawska odparto w zwycięskich walkach silne ataki nieprzyjacielskie. Podczas kilkakrotnych, bezskutecznych prób przełamania, podejmowanych przez bolszewików na zachód od Kirewa i południowy zachód od Słoty, nieprzyjacieli ponieśli szczególnie ciężkie straty w czołgach i ludziach.

W zatoce Fińskiej baterje nadbrzeżne marynarki na wyspie Tytrera ztopiły z pomocą zespołów bolszewickich okrętów wojennych wyławiacz min, a drugi ciężko uszkodził. Lekkie jednostki niemieckiej marynarki wojennej zestrzeliły wczoraj w tym samym rejonie morzem 4 bombowce sowieckie.

Siły brytyjskie, wysadzone na ląd na półwyspie kalabryjskim, zdołały w dniu wczorajszym tylko znacząco rozszerzyć swój przyczółek mostowy, chociaż przełamawali się im zaledwie słabe siły niemieckie i włoskie. Podczas ataków lotnictwo nieprzyjacielskie, wysadzone na ląd, szybko niemieckie samoloty bojowe zniszczyły trafionymi bombami ciężkiego kalibru na krążownik nieprzyjacielskim.

W wyniku ataków lotniczych na miejscowości, położone w okupowanych obszarach wschodnich, powstały w dzielnicach mieszkaniowych zaatakowanych miast poważne straty wśród ludności cywilnej i zniszczenia w budynkach. Zestrzelono 5 samolotów nieprzyjacielskich. Jednostki niebezpiecznego marynarki wojennej ztopiły nocny inwazyjny przed północno-francuskim rejonem wybrzeża 4 śmigłowce brytyjskie, a na piątym zniszczyli pociąg.

Włoskie komunikaty wojenne.

Rzym, 5 września. Włoski komunikat wojenny z soboty 4 września brzmi:

Po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim, przeprowadzonym przez liczne baterje, ustawione na wybrzeżu Sycylijskim i przy oparciu ognia floty oraz przetrwałego liczebnie lotnictwa, udało się wczoraj brytyjsko-amerykańskim siłom lądowym utworzyć kilka przyczółków lądowych w najbardziej na południe wysuniętym cyplu Kalabrii.

Po zwyciężeniu walkach, w toku których oddziały obronne we współdziałaniu z lotnictwem zadaly nieprzyjacielowi ciężkie straty, musimy opróżnić miejscowości Villas Giovanni, Reggio Calabria i rejon miejscowości Melito di Porta Salvo.

Samoloty nieprzyjacielskie przeprowadziły ataki na miejscowości położone w prowincjach Neapolu, Catanzaro i Salerno. Bombami zostały obroszone także miejscowości Salerno. Myśliwcy włoscy i niemiecy w kilkakrotnych walkach powietrznych zestrzeliły 16 samolotów. Baterje dały przeciwlotniczo zniszczyły 5 dalszych aparatów.

Bombowce brytyjski, trafiony ogniem artylerji, spadł do morza koło wyspy Koa.

Rzym, 6 września. Włoski komunikat wojenny z niedzieli 5 września brzmi:

Na froncie kalabryjskim nieprzyjacieli pod silną ochroną formacji lotniczych, przy wzmocnionym dopływie wojsk i sił pancernych oraz krążowników średniej wielkości posunęli się dalej na teren zaplecza, zajmując natychmiast kilka miejscowości. Pomiedzy miejscowościami Palmi i Bagnara oddziały obronne po odparciu pewnego kontyngentu wojsk brytyjskich, wysadzonego na ląd, musiały wycofać się. W rejonie na wschód od Bagnara i w fortyfikacjach górskich w rejonie Aspromonte są w toku gwałtowne walki. Włoskie oraz niemieckie samoloty myśliwskie i bojowe atakowały statki do wysadzania wojsk, oddziały, znajdujące się w marzu i wojska pancerne przebieżnika. Trafione ciężko bombami jeden krążownik, a liczne małe łodzie zatopiono.

Naloty miały miejsce w prowincji Neapolu, Brindisi, Tarantu oraz na miejscowości Torracina, gdzie samoloty nieprzyjacielskie zbombardowały centrum miasta oraz otoczyły ludność miejską z broni pokładowej, powodując przez to ciężkie szkody i liczne straty. Podczas operacji tego dnia zestrzelono 5 samolotów nieprzyjacielskich.

Znowu zniszczono dwie świątynie w Bolonji.

Rzym, 6 września. W czasie ataku lotniczego wykonanego w czwartek przeciwko miastu Bolonii, zniszczone zostały m. i. kościoły św. Filipa i św. Jakóba. W pobliżu samego kościoła San Candriano spadło 12 bomb, które nie eksplodowały.

Dziennik szwedzki o bombardowaniu kościołów.

Sztokholm, 6 września. „Niszczenie kościołów i zabytków kulturalnych, jakiego dokonuje systematycznie lotnictwo brytyjskie i północno-amerykańskie w miastach niemieckich i włoskich, jest barbarzyństwem i plamą na alianckiej taktyce wojennej” — stwierdza „Göteborgs Morgenpost”.

Nowy tom „Acta Apostolicae Sedis”.

Rzym, 6 września. Ukazał się nowy tom oficjalnych doniesień z Watykanu, p. t. „Acta Apostolicae Sedis”. Zawiera on najnowsze publikacje papieskie, m. in. także ogłoszony już list papieski, wystosowany do generalnego wikariusza Rzymu po pierwszym zbombardowaniu miasta, jakoteż i list kardynała sekretarza stanu, wzywający cały świat do modłów na dzień 15 sierpnia.

Wydobyto 107 zabitych z pośród ludności paryskiej.

Paryż, 6 września. Atak brytyjsko-amerykańskich bombowców na teren wielkiego Paryża w dniu czwartej rocznicy wspólnego wypowiedzenia wojny Niemcom przez Anglię i Francję, o którym to ataku już donoszono, coraz wyraźniej zarysowuje się jako akcja terrorystyczna, wymierzona przeciwko ludności francuskiej. Mimo, że natychmiast po odlocie formacji lotniczych przystąpiono do pracy ratunkowej, wydobyto dotąd dopiero 107 zabitych ze zniszczonych domów mieszkalnych. Liczba rannych podwyższyła się tymczasem już na przeszło 450 osób.

Do walki przeciwko amerykańskim formacjom bombowców natychmiast startowały myśliwce niemieckie. Według raportów dotychczasowych straciły one 18 bombowców, lub też trafiły je tak ciężko pociskami, że liczyć się trzeba z ich zniszczeniem.

Katastrofa komunikacyjna we Francji.

Vichy, 6 września. W pobliżu Montpellier przy niestrzeżonym przejeździe kolejowym zderzył się autobus z pociągiem towarowym. Wskutek siły zderzenia autobus był wleczony około 90 m przez pociąg. Spośród wielu pasażerów, 4 poniosło śmierć na miejscu, natomiast 20 osób z ciężkimi ranami musiano odwieźć do sąsiedniego szpitala.

Katastrofa bombowca Stanów Zjednoczonych.

Berno, 6 września. Jak donosi dziennik z Domodola, w pobliżu tego miasta granicznego runął na ziemię pewien bombowiec amerykański. Należał on do eskadry, która brała udział w bombardowaniu Bolonii i która została odpędzona przez myśliwce włoskie w kierunku północnym. Samolot ten usiłował przelecieć Simplon, a więc granicę szwajcarską. Załoga składająca się z siedmiu osób wzięta została do niewoli.

Moskwa usiłuje wdrzeć się na morze Śródziemne.

Genewa, 6 września. Władomości włoska, że sowieci zgłosili już w Waszyngtonie i w Londynie żądanie umieszczenia stałego swego reprezentanta na Sycylii, potwierdza się na podstawie pewnego doniesienia Reutersa z Waszyngtonu. W sobotę wieczorem podano do wiadomości publicznej w stolicy Stanów Zjednoczonych doniesienie urzędowe, według którego tworzy się komitet, w którym zasiadają także przedstawiciele bolszewików. Komitet ten zajmować się ma

zagadnieniami, „które wynikają z operacji na morzu Śródziemnym”.

Plutokraci gotowi więc są oddać również kraje sąsiadujące z morzem Śródziemnym jako teren łowczy dla bolszewizmu. Temsamem kompletuje się ich zdrada, popełniona w stosunku do Europy. Wszystkie narody, zainteresowane zagadnieniami śródziemnomorskimi, powinny teraz poznać, ile mają do zawzięcia ciężkiej walce, jaką stacza niemiecka siła zbrojna na wschodzie.

Aoki dziękuje Mandzurji.

Hejking, 6 września. Bawiący tu w odwiedzinach minister dla Wielkiej Azji Wschodniej Kazuo Aoki wygłosił przemówienie przez radio w Hejking. Wyraził on w niem swoje podziękowanie i uznanie dla współpracy, jaką wykazało Mandżukuo przez dostarczanie surowców dla Japonii. Dostawy te składały się głównie ze stali, węgla i metali, nie będących żelazem.

W związku ze wzmocnieniem oporu Anglo-Amerykanów oświadczył, że narody te nigdy nie będą w stanie złamać czołowego stanowiska Japonii na oceanie Spokojnym, zabezpieczonego wspaniałymi zwycięstwami. Aoki podkreślił jednak konieczność doprowadzenia produkcji na terenach północnych do najwyższego stanu, aby w ten sposób przeciwstawić się zalewowi amerykańskiej produkcji zbrojeniowej. W końcu minister podniósł także gorliwą współpracę terenów południowych, jakie ostatnio zwiędził, z Japonią, jak również silne zdecydowanie Chin narodowych w kierunku pomocy i solidarności przy użyciu wszystkich sił z Japonią.

wanie Chin narodowych w kierunku pomocy i solidarności przy użyciu wszystkich sił z Japonią.

Ishawat znowu w Nankinie.

Nankin, 6 września. Japoński doradca gospodarczy rządu narodowego, Setaro Ishawata powrócił do Nankinu po trzytygodniowym pobyście w stolicy japońskiej, gdzie odbył konferencję z czołowymi japońskimi politykami i czynnikami gospodarczymi na temat stosunków gospodarczych chińsko-japońskich i ich wyzyskania na korzyść wojny we Wielkiej Azji Wschodniej.

Polityczna bezładność w łonie aliantów.

Genewa, 6 września. Tygodnik angielski „News Statesman and Nation” stwierdza, iż wszelkie dotychczasowe niepowodzenia aliantów przypisać należy niedojściu do skutku „frontu politycznego”. Bardzo liczne były dotychczas rozczarowania Niemcy w ręku swym trzymając wszystkie karty, podczas gdy strategia polityczna aliantów jest „ocagająca i pozbawiona idei”. Nie wykorzystano dogodnych okoliczności a popelniono wielkie błędy. Twierdzą oni, że walczą za wolność i demokrację, przytem zasady te starały się udokumentować w karcie atlantyckiej. Stało się to jednak w taki sposób niewyraźny i niesłychanie ogólny, iż każdy czytając słowa te przypomnieć sobie musi niewątpliwie przyrzeczenia Wilsona, oraz konferencję wersalską, — gdzie przyrzeczeń tych nie spełniono.

Kończąc czasopismo jeszcze raz podkreśla, iż strategia Anglików i Amerykanów jest rzeczywiście słaba. Jest ona niestała i wzbudza w każdego nieprzyjemne uczucie. Prawdopodobnie nie mogą się oni zdecydować i sami nie wiedzą, czego chcą.

Lotnicy angielscy naruszają neutralność szwedzką.

Sztockholm, 6 września. „Dagens Nyheter” donosi z Malmö, że silna formacja bombowców angielskich przeleciała w sobotę w nocy ponad szwedzkim miastem Malmö. Czynne były baterje obrony przeciwlotniczej w Malmö.

Premjer Finlandji przed parlamentem.

Helsinki, 6 września. Na temat odbytego w piątek posiedzenia parlamentu z wyłączeniem jawności, wydano następujący komunikat urzędowy:

W gmachu parlamentu odbyło się o godzinie 10 pełne posiedzenie, na którym premier Linkonies na podstawie paragraf 36 regulaminu złożył poza porządkiem dziennym oświadczenie na temat sytuacji politycznej.

Premjer podkreślił na wstępie, że niezłomna wola obronna armji fińskiej stanowiła wzór dla narodu, który podporządkował się ofiarom i wyrzeczeniom, wymaganym przez wojnę. Premjer wyraził wdzięczność całego narodu fińskiego wobec żołnierzy armji fińskiej, jego dowódców i jego okrytego sławą naczelnego dowódcy za wzorowe poczucie obowiązku.

Z kolei premier wygłosił wyczerpujący przegląd sytuacji gospodarczej kraju oraz poinformował posłów o przemysłowej i rolniczej produkcji kraju. Szczególną uwagę poświęcił premier możliwościom zapewnienia zaopatrzenia mas w ciągu nadchodzącej zimy.

premjera dotyczyła zagadnień politycznych. Mówca omówił sprawę walki Finlandji w obronie kraju, jej stanowiska w obecnej sytuacji międzynarodowej oraz stosunki Finlandji do innych państw.

Wszystkie dzienniki poranne ze soboty ze zadowolaniem wyrażają się w swych artykułach wspólnych o jednomyślnej woli obronnej, jaka uświadczniła się w czasie piątkowej sesji parlamentu.

„Uusi Suomi” rozwodzi się na temat wspólnych frontów, utworzonych przez rząd i parlament w celu poparcia polityki fińskiej. Również i dziennik „Helsingin Sandomat” wyraża swe zadowolenie z osiągniętego wyniku i z udowodnionej absolutnej jednomyślności w odniesieniu do stanowiska, jakie zajął rząd i parlament.

„Hofvudsblad” podkreśla, iż Finlandja kieruje się linią jasną, i że rząd wychodzi ze sesji parlamentu z tem przekonaniem, że może się opierać na stałej opinji narodu przy wykonywaniu ciężkich swych obowiązków.

Oliver Stewart o myśliwczach niemieckich.

Genewa, 6 września. Znamy korespondent londyńskiego „Evening Standard“ Oliver Stewart, w jednym ze swoich artykułów omawiał jakos lotnictwa niemieckiego.

Kto rozpatruje pretensje dotyczące szkód wojennych?

Kraków, 6 września. Dekretem z dnia 11 lipca 1943 Minister Spraw Wewnętrznych Rzeszy upoważnił Rząd GG do załatwiania pretensji odnośnie szkód, wyrażonych wskutek działań nieprzyjacielskich...

Szkód Wojennych senat orzekający. Do jego kompetencji należy rozstrzygnięcie zażaleń w sprawie odszkodowania za rzeczowe szkody wojenne i narodowe w GG.

Świadczy o zdrowiu. Służba ochrony roślin wykonuje wszystkie pozostałe zadania, konieczne do przeprowadzenia ochrony roślin.

Czyje są owoce spadłe na obcym terenie?

Kraków, 6 września. W myśl kodeksu prawa cywilnego, owoce, które spadły z drzewa na grunt sąsiadskiego ogrodu, należą do właściciela tego ogrodu.

Banknoty chińskie na wybrzeżu południowej Afryki.

Genewa, 6 września. Na wybrzeżach Afryki południowej, jak podaje tygodnik „South Africa“, fałsz wyzuchli ostatnio wielkie ilości banknotów chińskich.

„Żalona nędza“

Genewa, 6 września. Na temat sytuacji żywnościowej w Związku Sowieckim przynosi sprawozdanie dziennik edynburski „Scotsman“.

Znowu powódź w Chinach.

Szanghaj, 6 września. Agencja „Central Press“ donosi, że stolica prowincji Anhwei częściowo zalana jest wodą.

Znaczenie Zakładu Psycho-technicznego m. Lwowa.

Kraków, 6 września. Wybór zawodu jest dla człowieka bodajże najważniejszym posunięciem na całe życie. Odpowiedni wybór czyni człowieka szczęśliwym lub nieszczęśliwym.

40. Z kursów w pierwszym rzędzie powinni korzystać uczniowie 7-mej klasy szkoły powszechnej, którzy za rok będą absolwentami.

KRONIKA

WRZESIEŃ 6 Poniedziałek

Dziś: Reginy p. Jutro: Melchiora Gr. Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 21.00 do 5.00

Rośliny rolnicze w Gen. Gub. pod ochroną rządową.

Kraków, 6 września. Rząd GG przejął na siebie zadania, związane z ochroną rolniczych i ogrodniczych roślin uprawnych.



ROBOTNIKÓW I ROBOTNIC na dobrych warunkach poszukuje fabryka wyrobów metalowych. Formalności w Urzędzie Pracy załatwia firma.

Psychografolog, Martin! przeprowadza przysięgę, radzi we wszelkich kwestiach. Podaje datę nrużenia i pytania.

Pluskiwy oraz wszelkie robotwo wraz z narzędziami pełni radejalkami gaz „BF“ oraz odeszcząjące przeprowadza dezynfekcja „Anot“.

Oddam za swoje chłopczyka 7-mio miesięcznego. Kraków, ul. Topolowa 13/1, między 12-2.

Skrajzone Kennkarte Nr. 5086. wystawiona w Gminie Mogilany i Kartę Pracy, wystawioną w Wieliczce.

Zygmunta WOLFAWA BAUDRKA emeryt radcy Skarbu, a w szczególności Przewlelebnemu Duchowniastwu o raz Krewnym, Przyjaciółtom i Znajomyim, składamy tą drogą z głębi serca Blynnące „Bóg zapłać“

Podziękowanie. Wszystkim Tym, którzy okazali nam współczucie i wzięli udział w pogrzebie naszego Nadróżnego Ojca i Działka 5. p.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeczy Niemieckiej, masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: BIURO INFORMACYJNE dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau Burgstr. (Grodzka) L. 60

PIECZĄTKI GUMOWE wykonują szybko J. Widliński, Kraków, Grodzka 28.

„RYBAK“ JERZY GORZKOWSKI WARSZAWA, Firarskiego 17 wysła za zaliczeniem wszelki sprzęt wędkarski: węziska, żyłki, haczyki, kolowrotki, błyski, sieć. Najlepsza jakość. Najniższe ceny

FORTEPIAN Bösendorfer z angielską mechaniką, krótki, czarny.

Perskie Dywany Obrazy — Antyki sprzedaje Salon Ształki

„LAMUS“ TADEUSZ WIERZEJSKI Kraków, Stradom 18, tel. 157-23

OBRAZY znanych malarzy sprzedaje „KOMIS“ — KRAKÓW, Plac Dominikański L. 4.

Warsztaty naprawy samochodów poszukują natychmiast rzemieślników

Kolejne warsztaty naprawy samochodów w pobliżu Krakowa przyjmują natychmiast: ślusarzy samochodowych, ślusarzy maszynowych, blacharzy, kowali, spawaczy, elektryków, tokarzy, stolarzy, rymarzy, tapicierzy, oraz innych rzemieślników i rzemieślniczych pomocników.

Zywność w warsztatach. Możliwość zamieszkania w pobliżu warsztatów. Zgłoszenia: Kraków, Plac Matejki 8, II. p., pokój 237.

Dokój kombinowany pallander i mahoni sprzedaje DOM MEBLOWY — Kraków, Wostring (Podwale) 50.

Samochody — Wagony środy Warszawa czwartki Lwów Ładunki zbiorowe Firma Spedycyjna P. WYSOCKI Kraków, Florjańska 18. Tel. 175-71 i 102-11.

FABRYKA KAPUSTY KISZONEJ poszukuje

robotnic i robotników dzielnuch Zgłoszenia osobiste codziennie od godz. 7 do 16. Kraków, ulica Prądnicka 48.

Wiedeńska firma budowlana poszukuje niekwalifikowanych robotników będących obecnie bez zajęcia, na budowę w południowych Niemczech Informacji o warunkach pracy udzieli Biuro Informacyjne Krakau Burgstr. (Grodzka) L. 60 pod szyfrą „Wiener Bau-firma“

Wolne posady Posanlec z znajomością języka niemieckiego, potrzebny zaraz. — Zgłoszenia osobiste do Administracji „Gonia Krakowskiego“, Kraków, Wielopole 1, do Informacji. 9455K Sprząteczka potrzebna zaraz. Zgł. osobiste do Administracji „Gonia Krakowskiego“, Kraków, Wielopole 1, do Informacji. 9454K Kucharz albo kucharka poszukiwana natychmiast do kasyna naszych polskich urzędników. (Okolo 120 osób). Przedstawia się ze świadectwami w „Hauptgruppe Gewerbliche Wirtschaft und Verkehr“ Krakau, Reichstr. 61, pokój 113. 9485K Gonia, Polak, ze znajomością niemieckiego, w średnim wieku poszukiwany od zaraz do naszego wydziału zakupów środków żywnościowych. Przedstawia się ze świadectwami w „Hauptgruppe Gewerbliche Wirtschaft und Verkehr“ Krakau, Reichstr. 61, pokój 113. 9483K Gonia lub pomocnik biurowy z językiem niemieckim, potrzebny od zaraz. Bühler Ost, Krakau, Burgstr. 1. 9482K Dochadzaca do wszystkiego potrzebna zaraz. Kraków, Potoczkiego 4/5. 386 Czysła, pilna i niezłama dziewczyna, potrzebna do niemieckiego domu z jednym dzieckiem. Osobiste zgl. między godz. 18-19 Kraków, Konarskiego 48/2. 528

Agentów do zbierania zamówień na portrety Semi-Email poszukują Rylscy, Rzeszów. 8028K Klusownik kupiec, albo wysoko kwalifikowany ksiązkowy (Niemiec albo Polak z wiadomościami języka niemieckiego) dla Sandomierza poszukiwany. Oferty w języku niemieckim z odpisami świadectw prosimy skierować Gonia Krak., Kraków, „Nr. 9444K“

Poszukuje się osoby starszej, samotnej na prowincji, która by się całkowicie zajęła gospodarstwem (gotowanie, sprzątanie, przepiórka). Blizsze warunki do omówienia listownie: Dr. Jadwiga Leniewska, Niako nad Sanem, szpital. 8238

Panią do lat 18 noszącą z Krakowa przyjmie zaraz do lekkiej pracy biuro. Wynagrodzenie dobre. Zgłoszenia: Gonia Krakowski Kraków „Nr. 9577K“

Pomoc domowa ze spaniem, poszukiwana. Kraków, Brombergerstr. 21/1. 30

Rekusara (ka), silę dobrą, przyjmie zaraz. Zgłoszenia: Gonia Krak., Kraków, „Nr. 73K“

Większa ilość pracowników i pracowni znajdzie zaraz zatrudnienie na bardzo dobrych warunkach w fabryce wyrobów metalowych. Zgłoszenia: Kraków, ul. Starowisłowa 78/8, II. p., między godz. 10-12.

Przyjme czeladnika kuśnierskiego i kuśnierki dobre sily. dobra płaca. Kraków Zwierzyniecka 12 — knisier. 535

Fryzjer meksi, potrzebny zaraz, warunki podać. Jan Piórkowski, Maków Podhalański, Rynek 25.

Gospodyni kucharka potrzebna zaraz na wieś. Gotowanie oraz znajomość hodowli trzody i drobin. Oferty z odpisami świadectw wysłać do maj. Skorobice, poczta Busko-Zdrój. 9185K

Chłopca do praktyki przyjmie pracownia tapicerska, Dembiński, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej. 8790

Posad poszukują Buchalter-bilansista, zdolny organizator, obejmie posade od I. X. Gonia Krak., Kraków, „Nr. 486K“

Harmonista, poszukuje pracy lub lekcji w Krakowie lub okolicy. Zgłosz.: Gonia Krak., Kraków, „Nr. 9071K“

Pierwszorzędny fryzjer meksi, — trwała i wodna, wisany aparat, karta rzemieślnicza, poszukuje posady na prowincji jako kierownik lub pracownika, chętnie w okolicach górystych lub koło Krakowa, Tarnowa. Zgłoszenia: Stanisław Jarosz, Kamionka Strumilowa, Dwernickiego Nr. 2.

Młoda siła biurowa, wykazalacna admin-handlowe, maszynopismo, stenografia polska, język niemiecki w słowie piśmie z odpowiedzialną praktyką, przyjęte prace, natchętniej z utrzymaniem wzgl. odpowiedzialna płaca. Zgłosz.: Gonia Krak., Kraków, „Nr. 9186K“

Sprzedaż nieruchomości

Parcelę w dzielnicy przemysłowej Krakowa (Zablocie), sprzedam okazynie bez pośrednictwa. Kraków, ul. Miodowa 51/6 od godz. 5-6 tej popoł. 518

Przypiękni, uzbrojona, zatwierdzona, narożnikowa parcela, tanio sprzedam. Grzywacz, Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 27. 617

Piękną parcelę, zatwierdzoną tuż pod przystankiem tramwaju, Parcele 240 sążni, Borek. Parcele 284 sążni, niedrogo sprzedam. — Grzywacz, Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 27. 618

Rabka: Pensjonat mur., 20 pokoi, umeblowanie na 40 osób, 1500 m² parceli, piękne położenie. Kraków, Basztowa 10/1. 28

Parcela bud., wydzielona, okolo 900 m² przy ul. Kobierzyńskiej, blisko Kraków, Basztowa 10/1.

Parcela budowlana, przy asfalcie, 135 sążni, 13 m frontu, Prądnik Czerwony, sprzedam. Kraków, ul. Basztowa 10/1. 7

Gospodarstwo rolne 17 morgów z zabudowaniami drewn. koło Rabki, Kraków, Basztowa 10/1. 28

Kamienica, domy, parcela, majątek ziemski, grunty orne sprzedaje i kupuje, transakcje szybko i dyskretnie. Kraków, Basztowa 10/1, tel. 159-35. 24

Sprzedam okazynie parcelę, narożnik, uzbrojona, 27x25. Kulczyk Karol, Kraków, Olsza, Wolności 54 tel. 193-03. 249

Sprzedam okazynie parcelę pod Kopcem, 400 sążni. Kulczyk Karol, Kraków, Olsza, Wolności 54, tel. 193-03. 248

Niechylwa okazjal Polowa wili, pełnokortfowej, Lucasowej, 18 ubikacji. (Osiedle Oficerskie tuż przy tramwaju). Kulczyk Karol, Kraków, Olsza, Wolności 54, tel. 193-03. 250

Kamienicę I. p., 16 ubik., przy głównej ulicy, stan b. dobry, 10 minut od tramwaju, tanio sprzedam Kraków, Starowisłowa 27/6, tel. 128-74. 9486K

Dam jednorodziny, nowy, murowany z ogrodem w Łagiewnikach, przy tramwaju, sprzedam Kraków, Starowisłowa 27/6, tel. 128-74. 9488K

Kupno

Parawan duży, tapczan, narzutę, kotarę, dużą cenną bibliotekę, kupie zaraz. Wiadomość: Gonia Krak., Kraków, „Nr. 588K“

Dwa łózka ciemne, kompletne, mało używane kupie. Wiadomość: Kraków, ul. Kazimierza Wielkiego 142, m. 3. 6841

Obrazy. Kupno — sprzedaż, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów 7837

Bnty z cholewami oficerskie, kupie. Zgłosz.: Gonia Krak., Kraków, „Nr. 367K“

Sygnet z kamieniem, kupie natychmiast. Zgl.: Gonia Krak., Kraków, „Nr. 368K“

Foto-kino aparaty kupuje, sprzedaje firma: Elektro-Foto, Kraków, Florjańska 2. 8304

Kupujemy gotówkowo nżywane ubrania, płaszcze, bieliznę pościelową, koce, kapy, ładne zegary, oraz inne wartościowe rzeczy: Kraków św. Krzyża 7, sklep. 9240

Koncedowany sklep nżywanej garderoby i bielizny kupuje i sprzedaje za gotówkę: Kraków, Pierackiego 4. 8407

Planino, fortepian krótki, maszyno do szwoła, kupie natychmiast. Zgl. Gonia Krak., Kraków, „Nr. 856K“

Planino lub fortepian kupie. Pośrednikowi 10%, od ceny kapna. Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20. 8954

Kupuje obrazy znanych artystów polskich — placi solidnie: Wawrzecki, Kraków, Włsińska 9. 9131

Zegar w szafce stojący, lub bez szafki, kupie zaraz. Zgłoszenia: Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 9240

Metacyki setkę 250 tka, bryczka, kilim, maszyno, krzesła, paterfon elektryczny, kupie. Kraków, Wielopole 10/13. 9390

Paterfon elektryczny, walizkowy, kupie Kraków, Długa 23, siłpę z kilimami. 9589

Srebro, stare, polamane, kupie, najlepiej zaplace. Kraków, św. Sebastjana 20/2a, od godz. 9-3.

Paterfon walizkowy w dobrym stanie, zaraz kupie. Zgłosz.: Gonia Krak., Kraków, „Nr. 334K“

Srebro stare, polamane, oraz fasonowe, kupuje i placi najwyższe ceny firma Gajewski, Kraków, ul. Starowisłowa 26. 499

Kupujemy dywany, kilimy, płacimy gotówką. Sklep dywanów, Kraków, Poselska 18.

Obrazy, antyki, dywany — kupno, sprzedaż — ocena: „Phryne“ Kraków, Sławkowska 6. 8718K

Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, porcelana. Kapno — sprzedaż, ocena: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyk“, Kraków, Stradom 18, telefon 140-83. 8109K

Syplinię, kredens pokojowy i kuchenny w stanie dobrym kupie zaraz do użytku. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „Meblom“.

Kupuje aparaty fotograf. paterfony, płyty dobrej marki, w dobrym stanie. Kraków, Starowisłowa 80. Telefon 223-87. 5312

Zneczeki poczt. kupuje „Filatelia“, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 9. — Paszki. 7374

Filatelistom uzupełnia — kupuje wszelkie znaczki „Mundus“, Kraków, Adolf Hitler-Platz Nr. 37.

Dywany, obrazy. Kapno, sprzedaż, ocena: Kraków, Florjańska 8.

Planino, piękne, pełnopancerne, markowe, oraz poduszki materacowe, sprzedam. Kraków, Rynek Podgórski 12 (front), II. p. m. 34, lewy dzwonek. 461

Okazja sprzedam łózko żelazne, stolik do kart, obrus na 6 osób, kostium na szczenię osobę, brązowo-zielony, suknie z popielatej wełny z krótkim rekawem, bucki (czółenka) kombinowane Nr. 37, lustro, dywan perski chamanad 4x1, kostium kąpielowy. — Zgłoszenia między 13-16, 19-20, Kraków, Sobieskiego 6/9. 462

Ceny hurtowe: Makatki, pocztówki, obrusy, papier i materiały piśmienne: Antoni Ruzik, Warszawa, ul. Świętokrzyska 39, tel. 5.28-82.

Dla każdej Pani — najlepsza na obecne czasy Książka kucharska znanej autorki Fr. Gensowskiej: „Zdrowa kuchnia“ wyszła już z druku w drugim wydaniu. Kolorowa okładka, b. czytelny druk, 20 ilustr. Cena 15 zł. Do nabycia w każdej księgarni. Skład główny: Księgarnia M. Kowalski, Lwów, Legionów 19. 8790K

Syplinię, jadalnę, kuchnię, nowoczesne, okazynie sprzedaje Józef Szulc, Kalwaria, Rynek. 8583K

Maszyno Singera, gabinetowa i krawiecka okazynie sprzedam. — Kraków, ul. Krótka 10, m. 1, przecznicza Filipa. 7824

Obrazy — sprzedaż, kupno, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6 Salon Obrazów 7838

Fartaplany, pianino — sprzedaż, kupno, zamiana. Skład Fortepianów Heleny Smolarskiej, Kraków, Sławkowska 4. 8216

Maszyno szewskie, isalarka, bardzo tanio sprzedam. Kraków, Pedziuchów 3 (Sklep). 301

Maszyno krawieckie tanio sprzedam, Kraków, Pedziuchów 15/5.

Kucharki elektryczne, grzałki, grzejniki w wielkim wyborze poleca D/H Centrala Świata, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 8940

Dentystyczne cementy, porcelany, lekarstwa, woski, gily, sprzedaje skład artykułów dentystycznych, Irena Pyrkowa, Kraków, Aenyska 8.

Maszyno Oberloch Singera do swetrów, sprzedam. Kraków, Słask 30, m. 7a. 300

Maszyno pianka do cholewek, sprzedam. Kraków, Słask 31/5.

Futro meskie i karaulowe, okazynie sprzedam. Kraków, Starowisłowa 64/10. 406

Planino Stingla, sprzedam. Kraków, Sławkowska 21/6. 145

Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, ocena. Kraków, Florjańska 8.

Obrazy, dywany, kilimy, antyki, meble, porcelana. Sprzedaż — kupno, ocena: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyk“, Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8108K

Syplinię, szafy kombinowane i różne meble do sprzedania, Kraków, Starowisłowa 44, Bruzda.

Tapczan nowoczesny, jedno- i dwuosobowy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8/4. 8854K

Mataraca włosienna, dwa komplety sprzedam. Kraków, Meiselsa 8/4.

Pudalki impregnowane do łuszczących. Ceny fabryczne J. Zaniewiecki, Warszawa, Wspólna 14. Prowincja za zaliczeniem. 9122K

Kalazki, Grzyby, hodowla pieczarek i przetrwoy 13 zł. Fotografja na codzien — niezbędny podręcznik dla fotoamatorów 29 zł. Samouczek jeż. niemieckiego 20 zł. Przez morze Czerwone ku gettom Europy — dzieje i powstanie narodu żydowskiego 554 str., 103 ilustr., opr. 70 zł. Słownik Techniczny Niemiecko-Rozejsko-Polski i odwrotnie opr. 75 zł. „To Pani musi wiedzieć“ 10 zł. Oszczędność w gospod. domowym 10 zł. „109 potraw“ 8 zł. Powieści: Gruda-Tornado 10 zł. Z oparów krwi 10 zł. Uszczęśliwienie ludzkości 10 zł. Burza nad lasem 7 zł. Wysylka za zaliczeniem. Księgarnia otrzymująca rabat. Lublin, Firma M. Plewicki, skr. poczt. 112.

Sprzedam buty z cholewami Nr. 42-43, półbuty 42-43. Kraków, Warszawa 7/10, II. p. 7356

Pay różnych ras sprzedaje oraz kupuje, Hodowla, Kraków Wadowicka 39. 9307K

Podszew drewnianych dostarczam. Swierczek Stanisław, Nowy Sącz, Furmańska 4. 9404K

Misykno maszyno, motory gazowe, wszelkie przybory itp. Plany, budowy, remonty. Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 35, telefon 102 44. 1324

„Singer“ maszyno do szycia damska behenkowa, kryta, w pierwszorzędnym stanie sprzedam: Kraków, Krakowska 39, I p. m. 19.

Ubrania, spodnie, płaszcze, bielizna, bucki, sprzedajemy. Kraków, Długa 32. Sklep. 8302

Sprzedajemy tanio używane ubrania płaszcze, bieliznę pościelową, koce, fraki, kilimy, oraz inne ładne rzeczy: Kraków, św. Krzyża 7, sklep. 8319

Maszyno do pisania, liczenia kasy kontrolne, rolki kuponowe, sprzedaje kupuje Juljan Hecker, Kraków, Limanowskiego 52, tel. 141-48.

Ubrania meskie, kostiumy damskie palta meskie i damskie, letnie, jesienne i zimowe, futra damskie i meskie, kilimy, koce, fraki, bielizna ogosiata, pościelowa i stolowa, paterfony elektryczne i sprężynowe, płyty i inne wartościowe przedmioty, znajdujęz w sklepie Kraków, Krakowska 36.

Płyty paterfonowe polskie, niemieckie, igły paterfony szafkowe i walizkowe kupięz najkorzystniej w firmie Kontakt, Kraków, Stradom 18. 8724

Fartaplany elektryczne w nowoczesnych szafach i wzmacniacze firmowe Telefax z firmową gwarancją, kupięz w firmie „Kontakt“, Kraków, Stradom 18. 8723

Fortaplany, pianino poleca najtaniej: Świątek, Kraków, Starowisłowa 12. 8952

Płyty sprzedam, duży wybór. Kraków, Mogilska 8/6, 14-18.

Galanterję i t. p. poleca Firma „Jola“, Kraków, św. Tomazsa 10.

Srebro (prawdziwe), stolowa na 6 osób w kasie, sprzedam tanio. Kraków, św. Sebastjana 20/2a od godz. 9-3. 9796

„Singer“ maszyno damska, kryta, w bardzo dobrym stanie, tanio sprzedam. Kraków, ul. Smoleńca 23, m. 7. 9866

Singera maszyno, kryta, mało używana, sprzedam: Kraków, ul. Kielecka 30, dzwonek dozorey, przecznicza Mogilskiej. 9960

Planino czarne, pierwszorzędna marka i stan, sprzedam. Kraków, Kielecka 30, dzwonek dozorey, przecznicza Mogilskiej. 9961

Tapczan jedno- i dwuosobowy, szpialnia, jadanina, krzesła wyściełane, stoły rozsuwane i zwykłe, tanio sprzedam. Kraków, Stradom 13/5. 9966

Maszyno kryta, Singera, piękna, z pudełkiem, ładna, sprzedam. Kraków, Kielecka 30, przecznicza Mogilskiej, dzwonek dozorey. 9967

Warki, sienniki, sznurki, małaty, kapy, torby na zakupy, różne tkaniny papierowe, poleca w dużym wyborze po najniższych cenach Galanteria, Kraków, Starowisłowa Nr. 19. 88

Frtra damska i meskie, pierwszorzędne, sprzedam Kraków, Dietla 93/1. 141

Futro sealkinowe, stan pierwszorzędny, ze skór „Petzolda“, oraz futro perakie i łapki, do sprzedania. Oglądać można od 11-tej. Kraków, Michałowskiego 2/7. 212

Futro perakie, harmonje 32 buty i zegarek meksi na rękę „Omeg“ sprzedam. Kraków, Topolowa 10/23.

Maszyno piarska z długim waikiem i walizkowa, stan pierwszorzędny, tanio sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Skrytka pocztowa 49. 275

Elektrolux do czyszczenia, odkurzania kilimów i dywanów, okazynie sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/5. 395

Wózek gęboki, sportowy, chromowany i łózekko dziecięce, okazynie sprzedam. Kraków, Zyblikiewicza 5/39. 363

Fortepian krótki, pełnopancerny b. dobrej marki sprzedam. Kraków, Długa 18/7. 386

Fortepian wiedeński w dobrym stanie tanio sprzedam. Kraków, Rynek Kleparski 5/2, godz. 18-19.

Paterfon walizkowy, pierwszorzędny z płytami, sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/5. 405

Jasienka meška, gramat (jedelka), półbuty czarne 42/43, kapelusze Hückla (wielur), popielaty i czarny, Nr. 57, sprzedam. Kraków, Krzywa 19/11, II. p. na ganku.

Koldry jedw., wełniane (para), pierwszorzędne i puchowa na dwa łózka do sprzedania. Kraków, ul. Długa 28/9, II. p. ofic. 495

Rower dziecięcy na pierwszorzędnych częściach, sprzedaje firma W. Wandor, Kraków, Garbarska 4, telefon 124-48. 8968

Singera maszyno, kryta, sprzedam tanio. Kraków, Starowisłowa 12/9.

Tapczany, otomany, materace z trawy morskiej i włosi, łózka polowe poleca tapicier Łucywo, Kraków, Paszki Bielaka, Stolarska 8. 9130

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wawrzecki, Kraków, Włsińska 9. Sprzedaż, kupno, ocena.

Singer maszyno meška, sprzedam. Kraków, Kościuszki 35/8. 478

Okazynie tapczan, szafa i stolki do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Krakowska 29/14a, I. p.

Kapę haftowaną na łózka z podbiciem żółtym, okazynie sprzedam. Kraków, Braeka 11/3. 501

Okazynie sprzedam maszyno piarska, walizkowa, f. Adler-Faworit, w bardzo dobrym stanie, oraz paterfon elektryczny, marki „Atways“ do przenoszenia Kraków, św. Stanisława 4/7. 555

Futro perakie, stan bardzo dobry, oraz futro meskie na tohórzach, okazynie sprzedam. Kraków, św. Krzyża 16/14, parter. 568

Singera maszyno, kryta, behenkowa, bardzo piękna, sprzedam. — Kraków, Krakowska 35, Szlifiernia Bałko. 569

Obraz Tetmajera, futro meskie i damskie, pańo, lisa srebrnego, sprzedam. Kraków, Długa 49/2.

Wózek dziecięcy, gęboki „Konkon“, w dobrym stanie — sprzedam tanio. Kraków Podgórze, Bejtana 7, m. 12. 6739

Płyty, wybór pięknych melodyj tanecznych, operkowych, wyprzedaje. Kraków-Debniki, Zagrody 8/6. 6761

Walczur dwuletni, ostry, dobry stróż do sprzedania. Wiadomość: Sławk, Izdebnik 89. 6810

Wózek gęboki, dziecięcy, do sprzedania. Kraków, Stara Olsza, ul. Czerwonego Prądnika 11, m. 5.

HAK K ZIELNA 29 WAPSAWA poleca hurtowo: PASTĘ do obuwia Barwniki ULTRAMARYNE do bielizny i wapna. Prowincja za zaliczeniem.

Elektryczny paterfon automat, zmieniacz wbudowany, wzmacniacz, ostatni model nowoczesny, okazynie sprzedaje „CENTROKOMIS“ KRAKÓW, GRODZKA 8.

OBRAZY wybitnych malarzy polskich, prywatnie sprzedam. Kraków, ulica Topolowa 11, I. pietro, przez ganek. 422

SŁUŻĄCA z gotowaniem i praniem bezwzględnie uczciwa, do rodziny 3 osób, na dobrych warunkach od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Królajew Jadwigi 183b, Dojazd czwórka. — Telef. 170-17.

WAGONY ZBIOROWE do Warszawy wysylamy w każdy czwartek Firma Spedycyjna A. BIENKOWSKI Kraków, Adolf-Bittler-Platz 46 Telefon 172-15, 172-12, 172-11

KOMIS Kraków, Plac Dominikański 4 poleca korzystnie różne rzeczy, załatwia szybko wszelkie sprzedaże.